
 

HOTĂRÂREA Nr. 17/2017 
 

privind alegerea viceprimarului comunei Rafaila, judetul Vaslui 
 
 
 

 

având în vedere: 
-  expunerea de motive a primarului comunei Rafaila, raportul compartimentului de 

specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila si rapoartele de 
avizare favorabile ale comisiilor de specialitate; 

 - prevederile Hotararii consiliului local nr. 07/31.01.2017  privind  incetarea mandatului 
de viceprimar al comunei Rafaila al domnului Trotus Vasilica, inainte de termen, ca urmare a 
demisiei din aceasta functie; 

- Raportul comisiei de validare a Consiliului local, privind prezentarea rezultatului 
alegerii viceprimarului comunei Rafaila; 
            - Hotararea consiliului local nr. 16/31.08.2016 privind aprobarea Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a Consiliului local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui; 
 în conformitate cu: 

- art. 11 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002 pentru aprobarea 
Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a  consiliilor locale, cu modificarile şi 
completarile ulterioare; 

- art. 18 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 393/2004 privind  statutul aleşilor locali, cu 
modificarile şi completarile ulterioare; 

- prevederile art. 57 alin. (1), (3) şi (7) si art. 77 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul prevederilor  art. 45  alin. (1), (5)  si (6)  şi  art.  115 alin. (1) lit. „b” din Legea 
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 

   Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se alege in functia de viceprimar al comunei Rafaila, judetul Vaslui, domnul 

consilier SANDU GABRIEL, membru al Partidului National Liberal , incepand cu data de 
09.02.2017. 

Art.2. Pe durata exercitării mandatului, domnul SANDU GABRIEL îşi va păstra statutul 
de consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut. 

Art.3. Prezenta hotarare se va comunica domnului SANDU GABRIEL, primarului 
comunei Rafaila si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

Art.4. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de lege. 

 
                                                                                           Rafaila, 09 februarie 2017 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
         Fanariu Costel                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretarul comunei Rafaila,    
                                                                                 p. Voicu  Victorita 

Adoptată în şedinţa extraordinară a C.L. Rafaila, din data de 09 februarie 2016, 
cu un nr. de _____ voturi pentru, din nr. total de 11 consilieri în funcţie. 

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;   

 
 
 


	HOTĂRÂREA Nr. 17/2017
	Rafaila, 09 februarie 2017
	Fanariu Costel                                               CONTRASEMNEAZĂ,



